ESTADO DO PIAUI
' PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
Gervasio Oliveira 7 PRACA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO
e # CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000
A CNPJ 01.612.569/0001-70

e D &
SIRATPERTHE [ Tt 3

Senhor Presidente da Comissao Permanente de Licitagdes,

Considerando a disponibilidade financeira e necessidade deste
Municipio, autorizo a abertura de procedimento administrativo para Contratacéao
de empresa para prestagdo de servigos de locacdo de retroescavadeira para
limpeza de agude e barreiros dos pequenos agricultores do Municipio de

Capitdo Gervasio Oliveira-PlI.

Assim, solicito que Vossa Senhoria proceda as providéncias legais
para efetivagdo da mencionada contratagéo, com a tramitagdo do pertinente

procedimento licitatério, nos termos previstos na nossa legislacao.

Capitéo Gervasio Oliveira -Pl, 04 de novembro de 2019.

Gébriela%liveiracegézlho da/é; oéﬁ
Prefeita Municipal



V ESTADO DO PIAUIf T

i o) ltao ; PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA
Gervasm Olwelra PRACA MINOR FIRMINO DE SOUSA, S/N, CENTRO 3
CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000

/f CNPJ 01.612.569/0001-70

JUSTIFICATIVA DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACA :

ASSUNTO: Contratagdo de empresa para prestagédo de servigos de locacgdo de
retroescavadeira para limpeza de agude e barreiros dos pequenos agricultores

do Municipio de Capitdo Gervasio Oliveira-PI.

Dispensa de Licitagdo n° 008/2019

Exmo.

A Comissdo Permanente de Licitagdo, nomeada através de Portaria,
vem a presenca de V. Exa., apresentar o parecer referente a possibilidade da
contratagéo requerida, o que faz da seguinte forma:

Em conformidade com a Lei n° 8.666/93 c/c a Lei n° 8.883/94, a
Comissao Permanente de Licitagao reuniu-se com todos os seus membros, em
hora, dia e local determinado, tendo nesta ocasido analisado os documentos
anexos e a possibilidade legal na contratacdo solicitada de forma direta.

Nos termos da Lei n° 8.666/93, artigo 24, incisos |l, € dispensavel a
licitac&o, sendo possivel a contragdo direta nos seguintes casos:

“Art. 24. E dispensével a licitagdo:

(..)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienacdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so
vez;

Conforme solicitagcéo para compra, objeto desta Dispensa, demonstra-se
que a contratacdo € necessaria, tendo em vista uma prestagéo de servigo de

qualidade para a Populagéo de Capitdo Gervasio Oliveira-Pl.
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Analisada a proposta orgamentéria, verificou-se que a emplgsa
ANTONIO ROSA DOS SANTOS, CNPJ n° 23.815.683/0001-30, com sede na
Rua Jodo Santos, n° 1117, Sala A, Centro, Sdo Jodo do Piaui, apresentou
proposta de menor valor e dentro dos parametros legais, no total de R$

16.999,20 (dezesseis mil novecentos e noventa e nove reais e vinte centavos).

Diante do exposto, esta Comissdo indica a empresa ANTONIO ROSA
DOS SANTOS, CNPJ n° 23.815.683/0001-30, por ter apresentado proposta
orcamentaria vantajosa para o Municipio, conforme documentos que instruem
este procedimento, e submete o presente resultado para apreciagédo por V. Sa.,
verificando a legalidade do procedimento de dispensa n°® 008/2019.

Deve ser notificada a empresa para apresentacdo da documentagéo

exigida em lei para homologacédo de sua contratagao.
Este é o parecer, salvo melhor juizo.

Capitdo Gervasio Oliveira -Pl, 06 de novembro de 2019.

Moo fodosin Al
Antonio Amorim de Oliveira

Presidente da Comissao Permanente de Licitagbes

[amis oo Ao dady sonftad

Ronielson José Dos Santos
Secretario
o Do
Q}c{&ﬂ%}ho Dias
Membro da CPL
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DESPACHO

Solicito ao representante da empresa ANTONIO ROSA DOS SANTOS,
CNPJ n° 23.815.683/0001-30, com sede na Rua Jodo Santos, n® 1117, Sala A,
Centro, Sao Jodo do Piaui, para que apresente a documentagéo necessaria no
prazo de 5 dias Uteis, para efetivacdo do contrato, objeto do certame do
Processo Administrativo n® 039/2019 na modalidade Dispensa de Licitagdo n°

008/2019.

Capitdo Gervasio Oliveira -Pl, 06 de novembro de 2019.

Antonio Kmorim de Oliveira

Presidente da Comissdo Permanente de Licitacao
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Senhora Prefeita,

Tendo em vista a necessidade de Contratagdo de empresa para
prestacéo de servigos de locagdo de retroescavadeira para limpeza de acude e
barreiros dos pequenos agricultores do Municipio de Capitdo Gervasio Oliveira-
Pl, solicitamos que seja autorizada a abertura do referido processo, analisando
as propostas que seguem.

De ja, informo que ha disponibilidade orgamentaria para atender as
despesas para a aquisicdo solicitada pela nossa Secretaria, conforme
solicitac&o feita, em consonancia com o art. 38 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho
de 1993, e alteragtes da Lei n°® 8.883/94.

Fonte de Recursos: FPM, ICMS, IPVA, conta movimento e outros.

TN
i(rjg&dliveira Alencar

Secretario Municipal de Administragéo, Planejamento e Financas
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Senhor Presidente da CPL, em conformidade ao oficio enviado a

esta assessoria juridica, segue, em anexo, o respectivo parecer juridico.

bbekocs

OAB/PI N° 17.361
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EMENTA: DISPENSA DE LICITAG
PARA CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA PRESTAGCAO DE SERVICOS DE
LOCACAO DE RETROESCAVADEIRA
PARA LIMPEZA DE ACUDE E
BARREIROS DOS PEQUENOS
AGRICULTORES DO MUNICIPIO DE
CAPITAO GERVASIO  OLIVEIRA-PI.

POSSIBILIDADE - INTELIGENCIA DO
ART. 24, Il DA LEI 8.666/93.

> Interessada: Prefeitura Municipal de Capitdo Gervasio Oliveira — PI.

Trata-se de possibilidade da Prefeitura Municipal de Capitdo Gervasio
Oliveira-P| na Contratagéo de empresa para prestacéo de servigos de locacéo
de retroescavadeira para limpeza de acude e barreiros dos pequenos
agricultores do Municipio de Capitao Gervasio Oliveira-PI.

A principio, procedendo -se a legalidade da possibilidade de dispensa de
certame licitatério para Contratagdo de eémpresa ou pessoa fisica para
fornecimento dos objetos em epigrafe acima apresentados, urge salientar que a
dispensa de licitagdo é uma das formas de contratacdo direta com a
administragdo publica, cujas situacdes ja estdo perfeitamente delineadas nos
incisos do Art. 24 da Lei 8.666/93, Lei das Licitagées.

O caso ora em apreco, concerne na dispensa de licitagdo, vez que é
contemplado no art. 24, Inciso Il da supramencionada lei, tendo em vista que o

valor da compra esta dentro do previsto em Lei.
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In casu, portanto, perfeitamente configurada a necessidad :.8 éz,
Contratagdo de empresa para prestacdo de servicos de Iocagéo’%z:ts
retroescavadeira para limpeza de agude e barreiros dos pequenos agriculté 'Um‘“i
do Municipio de Capitdo Gervasio Oliveira-PI.

Vemos como tese irrefutavel que, porquanto os precos das propostas
estdo dentro da previséo legal, o caso enquadra-se como dispensa de licitagéo
regulamentada pelo art. 24, II, anteriormente citado.

O Art. 24, |, estabelece ser dispenséavel a licitagdo quando as
compras/servigos forem abaixo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos
reais).

A contratacdo deve ser observada em cada caso particular, com as
especificidades de cada situagdo em concreto. Nao se pode chegar a uma
conclusao peremptéria. No mais, importante relembrar dos principios basilares
caracterizadores do regime juridico administrativo: a supremacia do interesse
publico sobre o particular e a indisponibilidade do interesse publico.

Por outro lado, pode haver situagées que exijam profissionais altamente
qualificados, que néo se disponham a se vincular de modo permanente e
continuo a uma entidade administrativa.

Ha, pois, nisto, também um componente subjetivo ineliminavel por parte
de quem contrata.

Finalmente, & elevada consideragao de Vossa Exceléncia, objetivando a
ratificagdo de dispensa de licitagdo com fulcro no Art. 24 da Lei 8.666/93.

Destarte, a mensagem do artigo 24 da lei n° 8.666/93, é de natureza
imperativa, cogente e interpretativa, servindo de bulssola para a atividade
licitatéria da Administragdo, em carater de excegdo, n3o deve permitir que
nenhuma solugéo seja tomada fora dos caminhos tragados por ele.

A proposta e documentagdo apresentadas pela empresa ANTONIO
ROSA DOS SANTOS, CNPJ n° 23.815.683/0001-30, apds analise criteriosa
dos pregos, condigbes de trabalho, matéria abrangente, forma de pagamento,

vigéncia contratual, encontram-se perfeitamente regulares e compativeis,

k
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notadamente quanto 3 compatibilidade dos pregos e condigbes apres
com os parametros de mercado e a lei federal 8.666/93.

proceder a devida contratagcdo, sob pena, de ndo o fazendo incorrer

responsabilidade direta por omissao.

Face ao exposto, & juridicamente aceitavel a dispensa da licitagdo no
caso estudado. Assim, o Municipio estaria isento do dever de licitar por
enquadrar-se no artigo supra referido, ressaltando que o importante é
vantagem a ser obtida pelo ente publico, tanto a nivel de pre¢o como de
qualidade pelos servigos prestados.

E o0 nosso entendimento, S.M.J.

Capitdo Gervasio Oliveira -PI, 07 de novembro de 2019.
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Capitdo Gervasio Qliveira -Pl, 08 de novembro de 2019.

Assunto: Dispensa de Licitacao

Senhora Prefeita,

Cumprimentamos Vossa Exceléncia, e considerando o teor do
presente processo, o abalizado parecer da assessoria juridica sobre a
Contratacdo de empresa para prestacdo de servigos de locagédo de
retroescavadeira para limpeza de agude e barreiros dos pequenos agricultores
do Municipio de Capitdo Gervasio Oliveira-Pl, em conformidade com o que
dispdem o art. 24, inciso I, da lei n°. 8.666/93.

Assim pois, ap6s andlise dos pregos apresentados, indicamos a
empresa ANTONIO ROSA DOS SANTOS, CNPJ n°® 23.815.683/0001-30, com
sede na Rua Joado Santos, n°® 1117, Sala A, Centro, Sdo Joado do Piaui, por
apresentar a menor proposta e documentacdo da forma da lei conforme

apresentado.

Atenciosamente,

%{ i J (ju»«am

6nio Amorim de Ollvelra
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacoes
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TR CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000
/ CNPJ 01.612.569/0001-70

TERMO DE RATIFICAGAO

Objeto: Contratagéo de empresa para prestagdo de servigos de locagao de
retroescavadeira para limpeza de agude e barreiros dos pequenos agricultores
do Municipio de Capitao Gervasio Oliveira-Pl.

Base Legal: Artigo 24, inciso |l da Lei n° 8.666/93, de 21.06.93.

Contratado: ANTONIO ROSA DOS SANTOS

CNPJ n° 23.815.683/0001-30

Valor: R$ 16.999,20 (dezesseis mil novecentos e noventa e nove reais e vinte

centavos).

A Prefeita Municipal de Capitdo Gervasio Oliveira-Pl, no uso de

suas atribuicdes legais

RESOLVE,

apos exame criterioso de documentagao e acatando a orientagdo da Comissao
Permanente de Licitagées e com fundamento no artigo 24, inciso Il, da Lei de
Licitagdes e demais normas vigentes, RATIFICAR o procedimento de Dispensa
de Licitagdo n°. 008/2019, para o fim de declarar apto a contratar com a
empresa ANTONIO ROSA DOS SANTOS determinando que proceda a devida
publicagéo do extrato.

Capitao Gervasio Oliveira -PI, 08 de novembro de 2019.

Caatridh K ol o 4

Prefeita Municipal
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EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n® 040/2019

Procedimento — Dispensa n° 008/2019

Contratante: MUNICIPIO DE CAPITAO GERVASIO OLIVEIRA/PI, CNPJ n°
01612.569/00001-70.

Contratada: ANTONIO ROSA DOS SANTOS

CNPJ n° 23.815.683/0001-30

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestagdo de servicos de locagéo de
retroescavadeira para limpeza de agude e barreiros dos pequenos agricultores
do Municipio de Capitdo Gervasio Oliveira-Pl.

VALOR: R$ 16.999,20 (dezesseis mil novecentos e noventa € nove reais e
vinte centavos).

Validade: 12 (doze) meses.

FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS, IPVA, CEX E OUTROS

Capitdo Gervasio Oliveira/Pl, 08 de novembro de 2019

@l}riela&é’ |ivgép%:%ﬁhodé{%z§g o 2

Prefeita Municipal
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A ssistencia Social
Nevn Oriente ~ &1

Conselho Municipal de Assisténcia Social ~CMAS
Rua Vicunte Pinto do Aguiar, $/N, Bairra Dirgeu, CEP: §4530-000
Novo Criente do Piaul - Pl

RESOLUGAD N® 04/ 2019 CMAS

“Dispge sobre a aprovaGao da
Demonstrativo Anual da Execugia
Fisico-Einanceirc dos Servigos; Gestia
do PBF e Gestioc do SUAS do Exercicia
de 2018 do Sistema Unico da Assisténcla
Soclal -SUAS".

O Gonsalho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, no uso das suas
atribuiqges legais, conferidas pela Lel Orgénica Municipa N 430/2018 gque
regulamenta o Assisténcla Soclal etc. E de acordo com 8 dellberagéio da
Plenaria Extraordinaria em 22 de Novembro de 2019, resolve:

Arl. 1° - Aprovar o Demonsirativo Sintélico Anual da Execugho Fisica
. Financeiro de Savigos; IGD-SUAS, e IGD-PBF do ano 2018 do
Municipio de Nove Oriente do Piaui - PL

Art. 2° Esta Resoluglio enira em vigor na dala de sua publicagéo.

Nova Orlente do Plaul - Pl, 22 do Novambro de 2019
s

J Cosia Murez Filba

CPF. 36856.342.618-25
PRESIDENTE DO CNAR

SR

Consetho Municipal
de dlssisténcla
Neowo Onente - ¥1

Conselho Municipal de Assisténcia Social —-CMAS
Rua Vicente Pinto de Agular, S/N, Bairra Dirgeus, CEP: 64530-000
Novo Orente do Piaui - Pi

RESOLUCAQ N° 05/ 2019 CMAS

“Dispge sobre a aprovagio da
Demonstrativo Anual da Execuglo de
Programas e Servigos do Governo
Federal do Sistema Unice de Assisténcla
Soclal” .

O Conselho Municipal de Assisténcla Social - CMAS, no uso das suas
alribuiqges legais, conferidas pela Lei Orgénica Municipa N° 430/2018 gue
regulamenta a Assisténcia Social ate. E de acordo com a deliberagiio da
Plenaria Extraordinaria em 22 de Novembro de 2019, resolve:

Art. 1° - Aprovar o Demonstrativo Anuat da Execugio de Programas
e Servigos do Govemo Federal do Sisterma Unico de Assistancia Social
do ano 2018 do Municipio de Novo Orienle do Piaui -PL

Art. 2° Esta Resolugiio entra em vigor na data de sua publicagéo.

Novo Orienta do Plaut - Pl, 22 de Novembro de 2019

£

df Costa Muniz Filho
CPF. 365.242.618-25
PRESIDENTE DO CMAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n® 04072018

Procedimento ~ Dispansa n° 008/2018

Contratanie: MUNICIPIO DE CAPITAQ GERVASIO OLIVEIRAPI, CNPJ n°
01612.568/00001-70.

Confratada: ANTONIO ROSA DOS SANTOS

CNPJ n° 23.815.683/0001-30

OBJETO: Contratagio de empresa para prestagio de servicos de locagéo de
retroescavadeira para limpeza de agude e barreiros dos pequencs agricultores
do Municipio da Capitio Gervésio Oliveira-PI.

VALOR: R$ 16.999,20 (dezesseis mil novecantos e noventa e nove raais e
vinte centavos).

Validade: 12 {doze) meses.

FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS, IPVA, CEXE OUTROS

Capitdo Garvasio Ofiveira/Pl, 08 de novembro de 2018

Gabrlela Olivelra Coelho da Luz
Prefeita Municipal

ESTADO DO PIADE

Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piaui
; CNPJ n° 01.612.55800001-00
Av. Boa Esperanca SN - CEP 64.595-000
Telgione: (03] 3466-0050
e ”

Curral Nove da Piaul - Pi

TOMADA DE PRECOS NE012/2018
ORIETO: Prestacho de sesvicus de consirugdo de bamagem.
LEGUSLACAO: L#is Faderss n® B.666/93 ¢ nF 8381/34,
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